关于举行 2023 年武汉纺织大学外经贸学院

教学能力系列竞赛Ⅱ-教案设计大赛的通知
各教学单位：

为进一步落实立德树人根本任务，进一步加强师德师风建设，提升教师的课

堂教学能力和专业水平，搭建教师教学能力提升平台，以“上好一堂课、上好一

门课”为理念，注重课程思政建设，引导和激励广大青年教师立德树人、潜心治

学、开拓创新，促进我校教育教学质量的进一步提升，经研究决定举行 2023 年

度武汉纺织大学外经贸学院教学能力系列竞赛Ⅱ-教案设计大赛。有关事项通知

如下。

一、参赛对象

承担课程的学时不少于 32个学时、年龄在 45周岁以下、教学一线自有中青

年教师（不受职称限制）；

入职 5年及以上教师必须参加；

拟参加 2024 年启林教育研究院青年教师教学竞赛的教师必须参加；

鼓励中高级职称教师和专业负责人参加。

二、竞赛形式

本大赛为武汉纺织大学外经贸学院教学能力系列竞赛第Ⅱ类教学竞赛（第Ⅰ

类为近三年新进青年教师教学竞赛），主要针对教学设计主题，开展所承担课程

的教案设计评比。

本次大赛包含初赛和决赛两个环节。

1.初赛

初赛分学科组实施（以二级学院和相关课部为主体）；各组在 12 月 7

日（第 14 周周四）前组织完成初赛，并提交决赛名单。

初赛按学科分为 4 个组，分别为：

(1)人文科学组（含思政、外语、体育、美育教育、综合素质教育；牵

头单位：外国语学院）

(2)经管组（含经济学、管理学）

(3)艺术设计组（含艺术设计类专业）

(4)理工组（含工学类专业和基础课部数理课程；牵头单位：工程学院）

按照每个初赛组参赛人数不少于在册自有教师的 30%（且不少于 7 人），

原则上每组推荐 3 名优胜者参加决赛。

2.决赛

决赛不分学科，由各初赛组优胜者集中进行决赛。

三、竞赛方案（初赛决赛通用）

1.竞赛提交材料

本次竞赛主要评比对象是教学设计（以教案形式体现）。参赛选手应提

交参赛课程不少于 3 学时（45 分钟/学时）的教学设计（3 学时应为课程内

均匀分布），以教案（Word 版电子文档，一级标题三号黑体、二级标题四号

黑体、正文小四号字体、1.25 倍行距）形式提交；

教案不限定具体格式，鼓励参赛教师以本课程特点和自己的创新展现教

案形式。应包括（但不限于）如下因素：

(1)教学分析（教学内容分析、教学对象分析、课程目标、教学重难点）

(2)教学策略（教学策略设计、教学手段与方法设计、教学环境设计、

引用先进教学理念的创新实战）

(3)教学活动（教学活动环节设计、创新教学活动提升教学效果分析、

在信息化智能化支持下教学活动设计）

(4)科学融入课程思政设计

(5)教学实施（教学实施设计的基本思路和基本流程、通过教学实施达

成教学目标的基本路径、教学过程中的数据采集与应用、教学实施预案分析

与设计）

除教案外，选手同时还应提供的其他文件有：本门课程教学大纲、实施

教学方案的教学日历；教学日历除教学实施计划外，应体现教学实施后的后

记。后记可参考要点包括：

(1)课堂教学实施成效（教学流程实施情况、教学目标是否实现、重难

点是否突破、评价方案是否实施、学生主体、立德树人、“因材施教”个性

学习、课程思政等文件实施情况）

(2)教学反思与整改（教学反思：教学设计阻碍教学实施的关键因素是

什么、哪些是在实际教学实施过程中影响预期效果、信息化教学手段实际应

用与哪些教学实际脱节和不适；教学整改：今后教学实施整改的方向）

(3)教学特色创新与示范（教学特色（本次课教学创新与特色亮点）、教

学创新（可以尝试的新方法新观念），等等）

2.提交材料时间节点

比赛前：选手参加初赛时，于赛前 2天提交文档至各初赛组秘书；

入围决赛后，由各初赛组于在 12月 8日（第 14 周周五）前统一提交获

得决赛资格的选手名单(附件)，以及选手参赛的教案等电子版材料。

(3)评审

采用统一标准，以专家评议方式，集中评议评分，取专家评分的平均分

作为该选手得分，最终依得分的高低评选出初赛优胜者，参加决赛；决赛依

同样规则，评选出一、二、三等奖若干名，公示无异议后公布获奖名单。

(4) 竞赛组织机构

本赛事成立组委会和评审组，负责竞赛相关组织与实施工作。组委会办

公室设在教师教学发展中心，负责组织、指导与赛事具体工作；评审组负责

校级赛事评审工作，成员由专家、教授和教学督导组成。

(5) 奖项设置及奖励办法

决赛获奖选手由学校颁发奖励证书和奖金。所有获奖者名单将在人事处

备案，并在个人晋升、奖励申报、考核评估等环节中作为相关依据。

二级学院（课部）组织和参赛情况作为年终考核评估的依据之一。

四、其他事项

各初赛组在 12月 7 日（第 14 周周四）之前完成初赛，并将《决赛名单汇总

表》（附件）、选手参赛的教案等电子材料（选手文件夹以“所在单位+教师姓

名+课程名称”命名，初赛组文件名以“初赛组名称”命名）于 12月 8日报教务

处。具体工作事宜请联系教务处教师教学发展中心张雪，邮箱：328538881@qq.com；

联系电话：59200575。

特此通知。

教务处

2023 年 11 月 28 日

附件：2023 年武汉纺织大学外经贸学院教案设计大赛决赛名单汇总表

	关于举行2023年武汉纺织大学外经贸学院
	教学能力系列竞赛Ⅱ-教案设计大赛的通知